EDITAL nº 05/2008 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2008 – CRMV-ES – DE 02 DE MAIO DE 2008 – PROVA DE DIGITAÇÃO – PÁGINA 1 DE 2

EDITAL nº 05/2008 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2008 – DE 02 DE MAIO DE 2008 – Prova de Digitação

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DIGITAÇÃO

Sílvio Queiroz de Oliveira, presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Espírito
Santo – CRMV-ES, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos
aprovados na 1ª Fase do Concurso e classificados em conformidade com o item 8.5 do Edital nº 01/2008
de 02 de maio de 2008, para a realização da Prova de Digitação.

1. DA PROVA DE DIGITAÇÃO
1.1. A prova prática de digitação será aplicada somente para os cargos de Auxiliar Administrativo e
Agente Fiscal.
1.2. Será eliminado do Concurso Público o candidato que estiver ausente ou obtiver nota 0 (zero) na
prova de digitação.
1.3. A prova de digitação será realizada no dia 27 de julho de 2008, às 9h, no Centro Federal de
Educação Tecnológica do Espírito Santo – CEFETES, Avenida Vitória, 1729, Jucutuquara, Vitória-
ES.
1.4. O candidato deverá comparecer, obrigatoriamente, ao local designado para a prova, às 8h, munido
de:
a) confirmação de inscrição;
b) original de um dos documentos de identidade relacionados no subitem 4.2. do Edital 01/2008 e que foi
utilizado para a inscrição no presente Concurso Público; e
c) caneta esferográfica de tinta preta ou azul.
1.5. A Prova Prática consistirá em digitação de texto impresso, em microcomputador Pentium ou
similar,em editor de texto Microsoft Word ou similar, no tempo máximo de 12 (doze) minutos.
1.6. O candidato deverá estar apto a digitar em qualquer tipo de teclado.
1.7. Para cada erro cometido serão descontados 0,01 pontos. A nota final do candidato será calculada,
segundo a fórmula: Nota = 20 - (erros x 0,01).
1.8. O texto impresso terá 2.000 (dois mil) toques, sendo atribuída nota máxima de 20 (vinte) pontos ao
candidato que digitar o texto na íntegra e sem erros, no tempo máximo de 12 (doze) minutos.
1.9. Os erros serão observados toque a toque, comparando-se com o texto original, e será considerado
1 (um) erro cada uma das seguintes ocorrências:
a) omissão e/ou inclusão de letras; falta de sinais e/ou acentos; letras, sinais e/ou acentos errados;
duplicação de letras;
b) falta de espaço entre palavras; espaço a mais entre palavras ou letras; falta ou uso indevido de
maiúsculas; parágrafo desigual; falta de parágrafo e colocação de parágrafo onde não existe.
c) errar o tamanho da fonte, bem como a formatação das mesmas com relação a negrito, itálicos,
sublinhados e outros efeitos;
d) errar a formatação e os espaçamentos dos parágrafos; e
e) errar margens determinadas na prova.
1.10. A prova será realizada em grupos, sendo o texto, igual para todos.
1.11. O candidato, que terminar a digitação do texto antes do tempo determinado (12 minutos), poderá
proceder à revisão e à correção que julgar necessária, dentro do tempo restante, arcando com todas as
ocorrências motivadas por este procedimento, não devendo reiniciar o texto, pois estes toques não
serão considerados.
1.12. O candidato somente poderá retirar-se, do local de realização das provas, após o término da prova
de digitação.
1.13. Os portões serão fechados às 8h30. Não será permitido o ingresso após o fechamento dos
portões.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESPÍRITO SANTO – CRMV-ES

EDITAL nº 05/2008 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2008 – CRMV-ES – DE 02 DE MAIO DE 2008 – PROVA DE DIGITAÇÃO – PÁGINA 2 DE 2

2. CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome do Candidato Laboratório N° Micro

68.51821/1 ANDRE AMARAL E SILVA 1 1
68.51699/1 ANDREA CHAVES DE SOUSA 1 2
68.51876/0 ARILDO VICENTINI SEGUNDO 1 3
68.50923/5 DALVAN GOMES DA VITORIA 1 4
68.51900/9 ELIMARIO JUSSIM JUNIOR 1 5
68.51272/8 EMMANUEL VIDOTTO MIOTTO 1 6
68.51744/7 FABIO BIENOW PAGUNG 1 7
68.50764/4 JORGE PEREIRA JUNIOR 1 8
68.50785/1 KARINA RODRIGUES DA FONSECA 2 1
68.51412/4 LADY LAURA AYMI 2 2
68.52068/5 LEONARDO LEMOS MENDES 2 3
68.50013/9 MARCIO FERRARO OLIVEIRA 2 4
68.52046/1 MARIANA FREITAS SALOMAO 2 5
68.51726/9 RACHEL MARIA DA PENHA FRANCA LIBERATO 2 6
68.52077/4 SAMANTHA ROHR ROCHA MARTINS 2 7
68.51252/7 SERGIO FERREIRA 2 8
68.51777/2 WAYATA ARRIVABENE DE FREITAS QUEIROZ 2 9

Vitória-ES, 16 de julho de 2008.

Sílvio Queiroz de Oliveira

Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Espírito Santo – CRMV-ES

Realização: